

Hermed sluttede forhandlingen.

Sagens overgang til anden (sidste) behandling
vedtoges uden afstemning.

Ordføreren for forslagsstillerne (Aksel Larsen): Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af dags dato meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om mægling i arbejdsstridigheder og forslag til lov om ændring af lov om den faste voldgiftsret.

Medlem af folketinget Hanne Budtz har meddelt mig, at hun ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvorned begrundes justitsministeren, at 4 ud af 5 biografbevillinger i én kommune (Århus) efter den seneste bevilling nu er tildelt organisationer og kommunale myndigheder?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Arbejdsministeren (Bundvad): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om mægling i arbejdsstridigheder og forslag til lov om ændring af lov om den faste voldgiftsret.*

Baggrunden for de to forslag er, at hovedorganisationerne som bekendt i november 1960 har afsluttet en ny hovedaftale, der disse organisationer imellem afløser septemberforliget af 1899 ved fornyelsen af de nu gældende overenskomster. Septemberforliget omtales såvel i forligsmandsloven som i loven om den faste voldgiftsret. Den nye

hovedaftale foreslås indsat i de pågældende bestemmelser.

Når henvisningen til septemberforliget ikke samtidig foreslås strøget i disse bestemmelser, skyldes det navnlig, at septemberforliget også efter den nye hovedaftales ikrafttræden vil kunne bevare sin gyldighed for de uden for de to hovedorganisationer stående organisationer og enkeltvirksomheder, som har tilsluttet sig dette under den ene eller den anden form, men som ikke for deres vedkommende har truffet aftale om afløsning af septemberforliget.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslagene til hurtig og velvillig behandling i det høje folketing.

Formanden: Folketingets næste møde afholdes i morgen, fredag den 10. februar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til folketingsbeslutning om opsigelse af telefonkoncessioner [af Aksel Larsen m. fl.].

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om forskellige forbrugsafgifter.

3) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i borgerlig straffelov. (Ungdomsfængsel, betingede domme m. v.).

4) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændringer i lov om rettens pleje.

5) *Første behandling af:*

Forslag til lov om ændring i loven om ikrafttræden af borgerlig straffelov m.m.

Mødet hævet kl. 14⁴⁵.

31. møde.

Fredag den 10. februar kl. 13.

Formanden: I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om sygehusvæsenet.

Medlem af folketinget Chr. Madsen har meddelt mig, at han ønsker til handelsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad gør ministeren for at få olieselskaber, der bygger raffinaderier her i landet, til at anlægge virksomheden i områder, hvor der findes overskud af arbejdskraft?“

Medlem af folketinget Adolph Sørensen har meddelt mig, at han ønsker til justitsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren foreslå:

1. en skærpelse af straffen for at føre motorkøretøj i spirituspåvirket tilstand,
2. en skærpelse af straffen for at skænke for berusede personer og
3. indskærpelse af enhver borgers pligt til at hindre spirituspåvirkede personer i at føre motorkøretøj?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Indenrigsministeren (Hans R. Knudsen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om sygehusvæsenet*.

Ved lov af 25. marts 1959 om ændring i lov om sygehusvæsenet m. v. blev det bestemt, at sygehusloven i sin helhed skulle forelægges folketinget til revision i folketingsåret 1960-61. Med henblik på denne revision har en række forskellige spørgsmål, særlig om beregningsgrundlaget for sygehustilskuddet og om dets fordeling, været indgående overvejet i indenrigsministeriet og sygehusrådet. På baggrund bl. a. af den fortsatte stigning i udgifterne ved

sygehusdriften har sygehusrådet fremsat forslag om en forhøjelse af procentsatsen for statens tilskud. Under hensyn til de for dette høje ting fremsatte lovforslag om ændring i den kommunale beskatning m. v. og de deraf følgende lettelser for de sygehusvejende kommuner har regeringen imidlertid ikke ment at burde foretage en sådan forhøjelse. Det foreliggende lovforslag indeholder derfor kun mindre afvigelser fra den gældende sygehuslov.

Det årlige tilskud til nedbringelse af kommunernes udgifter til drift af sygehuse foreslås herefter vedblivende beregnet til 60 pct. af samtlige kommuners nettoudgifter til drift af sygehuse. Det ordinære tilskud, der udbetales i 4 årlige rater, beregnes af tekniske grunde på grundlag af udgifterne 2 år tidligere, således at f. eks. udgifterne i regnskabsåret 1959-60 er beregnet på grundlag af udgifterne i 1957-58. For at imødekomme et ønske fra kommunal side om, at grundlaget for refusionen rykkes frem, bestemtes det i loven af 1959, at der som en midlertidig ordning i regnskabsårene 1959-60 og 1960-61 ud over det ordinære sygehustilskud skulle ydes kommunerne et mertilskud, der skulle udbetales henholdsvis 15. marts 1960 og 15. marts 1961. I 1959-60 udgjorde mertilskuddet halvdelen af det beløb, der ville være ydet kommunerne, hvis det samlede tilskud var blevet beregnet ud fra kommunernes sygehusudgifter i 1958-59 i stedet for i 1957-58. I 1960-61 ydes der det fulde mertilskud, der fremkommer, når udgifterne i 1959-60 lægges til grund.

Den i 1960-61 gennemførte „fulde fremrykning“ af refusionsgrundlaget foreslås nu gjort permanent. Der vil herefter fremtidig hvert år blive ydet foreløbige tilskud og den 15. marts et resttilskud, således at det samlede tilskud fremtræder som beregnet på grundlag af udgifterne i regnskabsåret umiddelbart forud for anvisningsåret.

I 1959-60 udgjorde sygehustilskuddet — heri medregnet mertilskuddet — 220,2 mill. kr., og i 1960-61 vil det samlede tilskud komme op på 272,2 mill. kr. Hvis man regner med en procentvis stigning i sygehusudgifterne fra 1959-60 til 1960-61 på ca. 10 pct., vil de samlede tilskudsberettigende nettoudgifter i 1960-61 andrage ca.